РЕШЕНИЕ

Всеукраинского Координационного Совета

организаций российских соотечественников (ВКСОРС)

28 апреля 2012 года

№ 5_1

Об организации работы Всеукраинского Центра правовой защиты российских соотечественников

ВКСОРС РЕШИЛ:
1. Определить, что Всеукраинский Центр правовой защиты российских  соотечественников (далее – Центр) действует при ВКСОРС и является рабочим органом ВКСОРС.

2. Центр создать путем реорганизации Комитета ВКСОРС по защите русского языка и прав соотечественников.
3. Утвердить Положение о Центре (прилагается)
4. Местом расположения Центра определить офис ВОО «Правозащитное общественное движение «Русскоязычная Украина»: 01004, г. Киев, ул. Шелковичная, д. 48, оф. 14.
5. Поручить ВОО «Правозащитное общественное движение «Русскоязычная Украина», осуществлять все организационные вопросы, связанные с деятельностью Центра.
6. Информационное обеспечение деятельности Центра поручить редакциям Газеты для соотечественников «Русская ПРАВДА», Интернет-портала «Русские на Украине», официального интернет-представительства ВКСОРС, сайта ВОО «Правозащитное общественное движение «Русскоязычная Украина» и Информационной службе «Единой Одессы».

7. Сформировать Совет Всеукраинского Центра правовой защиты российских соотечественников в составе: Колесниченко В.В. – председатель, Бортник Р.О. – секретарь, Прокопенко А.В., Волков А.Н., Годунов М.П., Проваторов С.Г.
8. Обратиться в Фонд поддержки и защиты прав соотечественников, проживающих за рубежом и другие российские структуры, оказывающие поддержку организациям российских соотечественников, с ходатайствами о выделении средств на организацию работы Центра и информационное обеспечение его деятельности.

9. Обратиться в Фонд поддержки и защиты прав соотечественников, проживающих за рубежом с ходатайствами о материальной поддержке правозащитной работы старосты Русской общины Ивано-Франковской области А.Н.Волкова.
10. Создать Харьковское региональное отделение Центра, организацию работы которого поручить Русскому национально-культурному обществу Харьковской области.
Председатель ВКСОРС

В.В.Колесниченко

Ответственный секретарь ВКСОРС

А.В.Прокопенко
Утверждено решением ВКСОРС

от 28 апреля 2012 года

Положение

о Всеукраинском Центре правовой защиты
российских соотечественников
1. Общие положения

1.1. Всеукраинский Центр правовой защиты российских соотечественников (далее именуемый – Центр) создан во исполнение решения III Всеукраинской конференции организаций российских соотечественников от 19-20 ноября 2011 г.

1.2. Центр является рабочим органом Всеукраинского координационного совета организаций российских соотечественников.

1.3. Центр осуществляет свою деятельность на основании настоящего Положения, и руководствуется в своей деятельности решениями Президиума ВКСОРС и ВКСОРС.

1.4. Центр может иметь Отделения в регионах Украины, которые осуществляют свою деятельность на основании Положения об отделениях Центра, которое утверждается советом Центра.

1.5. Местонахождение Центра определяется Президиум ВКСОРС или ВКСОРС.
2. Цель и задачи деятельности Центра

2.1. Целью деятельности Центра является: защита прав, свобод и законных интересов  российских соотечественников, сохранение и развитие русского языка и культуры, других ценностей Русского Мира.
2.2. Задачи деятельности Центра:
- правовая поддержка деятельности системы КСОРС, организаций участников Системы КСОРС;
- выработка проектов решений по правозащитному направлению деятельности системы КСОРС;
- сбор, обобщение и анализ информации о фактах нарушений прав, свобод и достоинства российских соотечественников;
- подготовка предложений о совершенствовании действующего законодательства.

2.2. Для достижения цели Центр в соответствии с действующим законодательством осуществляет:

- представляет и защищает права, законные интересы физических и юридических лиц в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях, других организациях.
- распространяет в СМИ информацию о своей работе;
- поддерживает международные связи в соответствии с задачами Центра;

- осуществляет иные действия в соответствии с целями и задачами системы КСОРС и целю деятельности Центра.

3. Руководство Центром

3.1. Работой Центра руководит совет во главе с председателем совета (руководителем Центра), который утверждается ВКСОРС.
3.2. Председатель совета (руководитель Центра):

- осуществляет руководство деятельностью Центра, планирует его работу, созывает заседания его совета, подписывает все документы, выработанные Центром;

- информирует общественность о деятельности Центра;
- по согласованию с членами совета Центра определяет их функции в Центре;

- отчитывается перед Президиумом ВКСОРС и ВКСОРС;

- вносит на рассмотрение Президиума ВКСОРС и ВКСОРС материалы и проекты решений от имени Центра.
3.3. Для непосредственной организации работы Центра советом может быть назначен исполнительный директор Центра, функции которого определяются советом.
3.4. Контроль за деятельностью Центра осуществляет Президиум ВКСОРС.

4. Финансовое обеспечение и контроль деятельности Центра
4.1. Непосредственно Центр финансово-хозяйственной деятельности не ведет.

4.2. Все организационные, хозяйственные и финансовые вопросы, связанные с деятельностью Центра осуществляются через одну из организаций участниц системы КСОРС, которая определяется Президиум ВКСОРС или ВКСОРС.

Внесение изменений и дополнений в Положение

5.1. Изменения и дополнения в данное положение вносятся ВКСОРС.

6. Прекращение деятельности Центра

6.1. Прекращение деятельности Центра или его реорганизация осуществляется путем соответствующего решения ВКСОРС.